
C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 258 del 12/09/2016

OGGETTO: INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  MEDIA  "G.  PASCOLI". 
AFFIDAMENTO  DELL'INDAGINE  GEOLOGICA  E  DELLA  CARATTERIZZAZIONE 
GEOTECNICA  DEL  SOTTOSUOLO  AL  DOTT.  GIANCARLO  ANDREATTA  DI  CASTEL 
BOLOGNESE (RA). CUP I74H16000330001 - CIG ZC11B1A892

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE

Normativa – Precedenti - Motivo del provvedimento
DATO  ATTO  che  con  decreto  del  Sindaco  nr.  1  del  11.01.2016  il  sottoscritto  è  stato  nominato 

responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione per l'anno 2016;

PREMESSO CHE:
con  DPCM  12.10.2015  sono  stati  definiti  i  termini  e  le  modalità  di  attuazione  degli  interventi  di  

adeguamento strutturale e antisismico  in attuazione dell’art. 1, c. 160, della L. nr. 107/2015, nonché ripartite 
su base regionale le risorse relative alle annualità 2014 e 2015;

con  decreto  del  23.12.2015,  prot.  nr.  943,  il  MIUR  ha  approvato  la  graduatoria  finale  distinta  per 
Regione, assegnando al Comune di  Castel  Bolognese un finanziamento  pari  ad euro 1.716.582,37,  per 
l’adeguamento sismico della Scuola media “G. Pascoli”;

nel 2015 il Comune di Castel Bolognese, ha eseguito e collaudato un primo intervento indifferibile di  
miglioramento sismico sull’edificio scolastico in oggetto;

è intenzione affidare l’incarico di progettazione e direzione dei lavori di adeguamento sismico allo stesso 
soggetto che ha effettuato la vulnerabilità sismica dell’edificio ed ha redatto il progetto e diretto i lavori del 1° 
intervento di miglioramento sismico;

SENTITI pertanto i progettisti, ingg. Baroncini e Portolani, i quali per l’avvio della progettazione hanno 
proposto  l’esecuzione  dell’indagini  geologica  e  la  caratterizzazione  geotecnica  del  sottosuolo  nell’area 
interessata dalla Scuola;

CONSIDERATO per la prestazione suddetta è necessario affidare l’incarico ad un geologo professionista 
esterno, in quanto all’interno dell’Ente non esistono figure professionali con tale titolo di studio;

SENTITO il Dott. Geologo Giancarlo Andreatta di Castel Bolognese, il quale si è reso disponibile ad 
accettare l’incarico di esecuzione dell’indagine geologica e la caratterizzazione geotecnica del sottosuolo, in 
particolare:
- L’esecuzione di nr. 3 prove penetrometriche fino a 10 m di profondità;
- La stratigrafia profonda e la valutazione del potenziale di liquefazione;
- L’esecuzione di nr. 1 prova geofisica HVSR per determinare la stratigrafia profonda e le VS30;
- La relazione geologica e la caratterizzazione geotecnica specifica per il singolo intervento in conformità  

al DM 14.01.2008.

RITENUTO il curriculum vitae del professionista, attinente l’incarico da svolgere;

copia informatica per consultazione



VISTA la nota ricevuta in data 08.09.2016, prot. nr. 10807, con la quale il medesimo professionista ha 
proposto, per l’incarico suddetto, una spesa pari ad euro 1.800,00, Iva ed oneri di legge esclusi;

RILEVATO che l’incarico viene affidato secondo i principi generali di trasparenza, non discriminazione e 
proporzionalità;

RITENUTO pertanto di affidare al Dott. Geologo Giancarlo Andreatta di Castel Bolognese, l’incarico di 
esecuzione dell’indagine geologica e la caratterizzazione geotecnica puntuale del sottosuolo, per l’importo di 
euro 1.800,00, IVA ed oneri di legge esclusi;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. nr. 50/2016;

VISTO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs. nr. 50/2016, in merito alla sottoscrizione della convenzione, il  
quale recita: “Il contratto è stipulato .. omissis .... per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro  
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche  
tramite posta elettronica certificata ..”

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016;
 

D E T E R M I N A

1. di  affidare  al  Dott.  Geologo  Giancarlo  Andreatta  di  Castel  Bolognese,  l’incarico  di  esecuzione 
dell’indagine  geologica  e  la  caratterizzazione  geotecnica  del  sottosuolo,  per  l’importo  di  euro 
1.800,00, IVA ed oneri di legge esclusi;

2. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 2.239,92, al cap. 27918 “Lavori di adeguamento 
strutturali e antisismici degli edifici scolastici”;

3. di  dare  altresì  atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  sottoscrizione  della  presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. nr. 50/2016,

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013.

Lì, 12/09/2016 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE
CALZOLAIO FELICE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Prospetto allegato A

Oggetto e motivazione Titolo
Mission

e
Program

ma
Macroag
gregato

Capitolo 
Articolo

Creditore 
(denominazione 

e sede)
Importo 2016 Importo 2017 Importo 2018

Scadenza 
del 

pagamento
CIG/CUP

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Inoltro alla Corte 
dei Conti 
(SI/NO)***

Incarico geologo 2 4 2 2 27.918 Dott. Andreatta 
Giancarlo

€ 2.239,92 31/12/2016
I74H1600033
0001/ZC11B

1A892
NO

Totale € 2.239,92 € 0,00 € 0,00

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

NOTE ALLA COMPILAZIONE
* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE
** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 
6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi
*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

Anno di imputazione

Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune d i Castel Bolognese

Pagina 1
copia informatica per consultazione



                                  

Medaglia d'argento al merito civile

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Provincia di Ravenna

*****
VISTO CONTABILE

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE SETTORIALE n. 258 / 2016

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  MEDIA  "G. 
PASCOLI". AFFIDAMENTO DELL'INDAGINE GEOLOGICA E DELLA CARATTERIZZAZIONE 
GEOTECNICA  DEL  SOTTOSUOLO  AL  DOTT.  GIANCARLO  ANDREATTA  DI  CASTEL 
BOLOGNESE  (RA).
CUP I74H16000330001 - CIG ZC11B1A892

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  che  risulta  firmatario,  con 
l'apposizione del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza 
di  qualsiasi  interesse  finanziario  o economico o qualsiasi  altro  interesse  personale 
diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Visti i contenuti dell'atto prot. 6 del 12.01.2016 che delega l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al Capo Servizio Contabilità del 
presidio territoriale di riferimento.

Preso atto di quanto previsto dagli  artt.  147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria.

di impegnare la somma complessiva pari ad euro 2.239,92, al cap. 27918 “Lavori di 
adeguamento  strutturali  e  antisismici  degli  edifici  scolastici”  a  favore  del 
dott.Giancarlo Andreatta imp.2016/748

Lì, 14/09/2016 IL RESPONSABILE
SIGNANI MONICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


